Ademais, é de grande importância o uso de microcomputadores confiáveis, de modo a minimizar riscos de 
paralisação ou de descontinuidade de atividades, mantendo constante a eficiência e a qualidade dos serviços 
públicos prestados à sociedade. 

Nos últimos 7 (sete) anos o MEC adquiriu 3.665 (três mil seiscentos e sessenta e cinco) microcomputadores. A 
tabela a seguir demonstra as últimas contratações do MEC, relacionadas a aquisição de microcomputadores. 

CONTRATO MARCA TOTAL 

80/2011 HP 1553 

28/2012 HP 187 

52/2012 HP 275 

46/2013 Itautec 1000 

84/2013 Itautec 200 

23/2015 DATEN 220 

53/2015 DATEN 230 

Total Geral   3665 

Desse total adquirido, atualmente, o MEC possui 2.597 (dois mil quinhentos e noventa e sete) unidades em 
utilização que estão suprindo as necessidades básicas do Órgão, contudo tais equipamentos estão sem garantia 
e assistência técnica. O restante do quantitativo acima citado, perfazendo a diferença de 1068 (um mil e sessenta 
e oito) unidades, está em desuso por ter apresentado problemas diversos ou em decorrência do avanço 
tecnológico. 

Cabe destacar que, no momento, não há máquinas em estoque para reposição de equipamentos que vierem a 
apresentar falha – assim como não há contrato vigente para reposição de peças.